
1 

D.D.G. n.                   del  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea” 

Misura 5.68 Azioni a favore della commercializzazione - PO FEAMP 2014-2020 

 

Decreto di riscosso e versato per il recupero della differenza tra l’importo erogato a titolo di anticipazione e ammesso  

Progetto “Fresco di Rete” dell’Istituto I.I.S “Renato Guttuso” di Milazzo 

Codici 23/MCO/17 - CUP J54F17000170006  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 

13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, 

in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono stati 

approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per 

l’esercizio finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio 

e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

PC2
Font monospazio
19		20/02/2024



2 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 

decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione 

degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 

e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la versione 

sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTA la Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” del PO FEAMP 2014-2020, relativa 

all’art. 68 del Reg. (UE) n. 508/2014; 

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al governo in materia 

di normativa antimafia e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.D.G. n. 617/Pesca del 29/12/2017, pubblicato nella Parte Prima della GURS n. 2 del 05/08/2018, 

con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico di attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020, Priorità 5 - 

CAPO IV Misure connesse alla commercializzazione e alla trasformazione - Misura 5.68 Misure a 

favore della commercializzazione; 

VISTO il D.D.G. n. 155/Pesca del 06/03/2018 con il quale è stato nominato il Comitato di selezione ai fini 

dell’istruttoria sulla ricevibilità e valutazione delle istanze di sostegno di cui al predetto Avviso 

pubblico di attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020, Priorità 5 Misura 5.68 Misure a favore della 

commercializzazione; 

VISTE le Linee guida per l’ammissibilità delle spese del PO FEAMP 2014/2020 approvate dall’AdG; 

VISTO il D.D.G. n. 467/Pesca del 09/08/2018, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva relativa 

alle istanze ammesse a finanziamento ai sensi del Bando di attuazione della Misura 5.68 – Azioni a 

favore della commercializzazione, rivolte agli Istituti del settore della ricezione turistica e della 

ristorazione, di cui al sopra citato D.D.G. n. 617/Pesca del 29/12/2017; 

VISTA la nota dell’Istituto I.I.S. "Renato Guttuso", acquisita al prot. n. 10990 del 26/09/2018 del Dipartimento 

Regionale della Pesca Mediterranea, con la quale vengono trasmessi l’Atto di Adesione e il CUP 

necessari ai fini della concessione del contributo ammesso con D.D.G. n. 467/Pesca del 09/08/2018 

relativo all’approvazione della graduatoria definitiva inerente all’attuazione del Bando Misura 5.68 del 

P.O. FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 651/Pesca del 02/11/2018 con il quale è stato impegnato e concesso sul capitolo di spesa 

n. 347304 (codice SIOPE: U.1.04.01.01.002) del Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della 

Regione Siciliana, l’importo di € 14.222,50 necessario alla realizzazione del progetto codice 

23/MCO/17, CUP J54F17000170006 a favore dell’I.I.S. “Renato Guttuso”, con sede a Milazzo (ME) 

in Via XX Luglio s.n., Cap. 98057, codice fiscale 82001800836; 

VISTO il D.D.G. n. 228/Pesca del 06/05/2019 con il quale è stata liquidata a titolo di anticipazione pari al 40% 

dell’importo concesso la somma di € 5.689,00 per la realizzazione del progetto approvato in favore 

I.I.S “Renato Guttuso”, con sede a Milazzo (ME) in Via XX Luglio s.n., (98057), codice fiscale 

82001800836; 

VISTA la Comunicazione di chiusura attività, allegato I, del 01/02/2020, firmata dal Legale Rappresentante 

dell’Istituto; 

VISTA la DSAN del 28/02/2020, con la quale il rappresentante legale dell’Istituto I.I.S “Renato Guttuso”, con 

sede a Milazzo (ME) in Via XX Luglio s.n., (98057), codice fiscale 82001800836, ha trasmesso il 



3 

modello allegato “H” – Domanda di liquidazione - per il pagamento a saldo del progetto “Fresco di 

Rete”; 

VISTA la Check list Richiesta di Saldo – controllo amministrativo di primo livello – e il verbale di controllo 

in loco, prot. 0000137 del 11/08/2020, relativa al progetto “Fresco di Rete”, codice identificativo 

23/MCO/17, CUP J54F17000170006, approvato all’Istituto I.I.S “Renato Guttuso”, con sede a Milazzo 

(ME) in Via XX Luglio s.n., (98057), codice fiscale 82001800836; 

VISTO l’esito positivo riportato della Check list del revisore, pervenuta con nota prot. n. 7666 del 25/05/2021, 

relativa al progetto approvato in favore dell’I.I.S. “Renato Guttuso”, con sede a Milazzo (ME) in Via 

XX Luglio s.n., (98057), codice fiscale 82001800836; 

VISTO l’importo di € 5.307,71 quale spesa totale rendicontata dall’I.I.S. “Renato Guttuso”, con sede a Milazzo 

(ME) in Via XX Luglio s.n., codice fiscale 82001800836, a conclusione del progetto “Fresco di Rete”; 

VISTO il D.D.G. n 748/Pesca del 25 ottobre 2022 con il quale sono state accertate le somme in entrata per 

restituzione anticipazione da parte dell’Istituto I.I.S “Renato Guttuso” 23/MCO/17 - CUP 

J54F17000170006 e inoltre disposto il disimpegno dell’importo di € 8.533,50 quale differenza tra 

l’importo impegnato con D.D.G. 651/Pesca del 02/11/2018 e quanto erogato a titolo di anticipo col 

D.D.G n. 228/Pesca del 06/05/2019; 

CONSIDERATO che si è reso necessario dover procedere al recupero di € 381,29, quale differenza 

dell’importo di € 5.689,00 erogato a titolo di anticipazione e quello rendicontato e approvato pari a una 

spesa di € 5.307,71 utilizzata per la realizzazione del progetto “Fresco di Rete”, identificato dai codici 

SIPA 23/MCO/17 e CUP J54F17000170006, di cui è stato beneficiario l’I.I.S “Renato Guttuso”, con 

sede a Milazzo (ME) in Via XX Luglio s.n., codice fiscale 82001800836, impegnata con il D.D.G. n. 

651/Pesca del 02/11/2018 sul capitolo di spesa n. 347304 (codice SIOPE: U.1.04.01.01.002 del 

Bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che la somma di € 381,29 accertata con D.D.G. n 748 del 25/10/2022 è stata restituita per 

l’importo di € 324,10 nel capitolo 7388 e per l’importo di € 57,19 nel capitolo 7373 entrambi afferenti 

al capo 20 – Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, del quadro di classificazione delle entrate della 

Regione Siciliana; 

VISTE le quietanze del 15 febbraio 2023 n 25648 dell‘importo 324,10 regolarmente imputata al conto 

competenza sul capitolo 7388 e n. 25651 dell’importo di € 57,18 sul conto competenza capitolo 7373, 

già accertate con D.D.G. n. 748/pesca del 25/10/2022; 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione delle somme sopracitate come accertate, riscosse e 

versate in conto competenza; 

CONSIDERATO che l’l’I.I.S “Renato Guttuso”, con sede a Milazzo (ME) in Via XX Luglio s.n., codice fiscale 

82001800836, deve versare a titolo di interessi legali maturati oltre rivalutazione monetaria , la somma 

di € 68,69 calcolata dalla data di erogazione  dell’anticipazione avvenuta con mandato n. 9  il 

21.06.2019, alla data di effettiva restituzione dell’importo (15.02.2023) 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, sono riscosse 

e versate le somme relative alle quietanze, in conto competenza, di seguito riportate: 

 

Numero capitolo Numero quietanza Importo (€) Competenza/Residuo Data emissione 

7373 25651 57,19 Competenza 15/02/2023 

7388 25651 324,10 Competenza 15/02/2023 

per un importo complessivo di euro 381,29 Capo 20 – Esercizio finanziario 2024 

 

 



4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della Pesca Mediterranea, 

ai sensi dell’art. 68 della L. R. 21/2014 e successive modifiche e integrazioni, e trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 
Leonardo Catagnano 


		2024-02-20T11:33:41+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-02-20T13:49:21+0100
	ALBERTO PULIZZI




